
COMISIA PENTRU SITUAŢII EXCEPŢIONALE A REPUBLICII MOLDOVA
 

D I S P O Z I Ţ I E
 

nr. 23  din  30.05.2022
 

www.gov.md

 
* * *

În conformitate cu art.22 din Legea nr.212/2004 privind regimul stării de urgenţă, de asediu şi de 
război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.132-137, art.696), art.2 din Hotărârea 
Parlamentului nr.41/2022 privind declararea stării de urgenţă (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2022, nr.522, art.631), Hotărârea Parlamentului nr.105/2022 privind prelungirea stării de urgenţă 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr.129-133, art.242) şi pct.6, 7, 8 şi 9 din Regulamentul 
Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr.1340/2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.150-151, art.1387), Comisia pentru 
Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova

DISPUNE:
1. Se modifică pct.32 din Dispoziţia Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova 

nr.21 din 18 mai 2022, în următoarea redacţie
„Prin derogare de la prevederile ari.124, art.126 şi art.176 alin.(3) din Codul Vamal al Republicii 

Moldova nr.1149/2000 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediţie specială din 
01.01.2007), cu modificările ulterioare, se permite S.A. „Moldovagaz” declararea până la data de 31 mai 
2022 în regimul vamal de import, cu prelungirea termenului de plată, a drepturilor de import al gazelor 
naturale transportate prin conducte pe parcursul lunii aprilie 2022, până la data de 30 iunie 2022.”

2. Copiii cu vîrsta 0-18 ani, refugiaţi din Ucraina, beneficiază de servicii medicale incluse în 
Programul unic al asigurării obligatorii de asistenţă medicală (AOAM), contractate de Compania 
Naţională de Asigurări în Medicină (CNAM) de la prestatorii de servicii medicale încadraţi în sistemul 
AOAM. Cheltuielile suportate de prestatorii de servicii medicale încadraţi în sistemul AOAM vor fi achitate 
din mijloacele financiare transferate cu destinaţie specială în fondurile AOAM de către UNICEF, în baza 
Acordului de parteneriat încheiat cu CNAM în acest scop. Prestatorii de servicii medicale vor prezenta 
CNAM rapoarte şi facturi separat pentru serviciile medicale respective, conform mecanismului stabilit 
prin ordinul directorului general al CNAM.

[Pct.2 modificat prin Dispoziţia CSE nr.32 din 08.08.2022, în vigoare 08.08.2022]

 
3. Prin derogare de la prevederile art.21 alin.(3) al Legii nr.306/2018 privind siguranţa alimentelor, 

textul alin.(3) va fi segregat, cu expunerea sa în următoarea redacţie:
„Se interzice importul de produse alimentare, în cazul când din termenul de valabilitate stabilit de 

producător a rămas mai puţin de:
• 1/2 din termen, pentru produsele cu termen de valabilitate de până la 90 de zile;
• 1/3 din termen, dar nu mai puţin de 50 de zile, pentru produsele cu termen de valabilitate de la 90 

de zile la 18 luni.”.
4. Agenţia Naţională pentru Siguranţa Alimentelor va executa şi va monitoriza respectarea 

corespunzătoare a prevederilor prezentei dispoziţii la plasarea pe piaţa Republicii Moldova a produselor 
importate, cu derogările temporare prevăzute de prezenta dispoziţie.

5. Prin derogare de la prevederile art.25 lit.b) din Legea nr.212/2004 privind regimul stării de 
urgenţă, asediu şi război se permite exercitarea activităţilor autorizate de comerţ cu arme şi muniţii din 
circuitul civil de către armurieri către persoanele autorizate în condiţiile legii, în următoarele condiţii:

5.1. activitatea de comercializare a armelor din circuitul civil se va realiza în puncte autorizate, fără 
expunerea acestora în vitrină, în bază de catalog cu descrierea tehnică a acestora;

5.2. vânzarea muniţiilor aferente se permite doar persoanelor care deţin permis de armă, cu 

https://moldlex.md/lexact/5564
https://moldlex.md/lexact/75566
https://moldlex.md/lexact/75566
https://moldlex.md/lexact/76179
https://moldlex.md/lexact/21187
https://moldlex.md/lexact/21187
https://moldlex.md/lexact/76513
https://moldlex.md/lexact/76513
https://moldlex.md/lexact/6670
https://moldlex.md/lexact/6670
https://moldlex.md/lexact/64789
https://moldlex.md/lexact/5564


includerea obligatorie a datelor despre cumpărător şi cantitatea de muniţie procurată în registrul de 
evidenţă a muniţiilor comercializate, cu informarea zilnică a subdiviziunii de resort a Poliţiei, despre 
operaţiunile efectuate;

5.3. accesul în spaţiile de comercializare a vizitatorilor se permite într-un număr ce nu va depăşi 
trei persoane concomitent, iar administraţiile unităţilor comerciale vor suplini numărul persoanelor 
responsabile de supravegherea continuă a proceselor comerciale, din rândul angajaţilor unităţii, precum 
şi sporirea condiţiilor de securizare a spaţiilor de comercializare;

5.4. unităţile de comerţ cu arme şi muniţii din circuitul civil sunt obligate să depoziteze şi să 
păstreze armele şi muniţiile, conform reglementărilor Legii privind regimul armelor şi al muniţiilor cu 
destinaţie civilă nr.130/2012 şi Hotărârii Guvernului pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 
regimul armelor şi al muniţiilor cu destinaţie civilă nr.293/2014, iar eliberarea acestora se va efectua doar 
după finalizarea tranzacţiei de vânzare-cumpărare.

6. Se permite meşterilor/armurieri desfăşurarea operaţiunilor de testare şi verificare a armelor şi 
examinarea tehnică periodică a armelor, pentru care se face dovada deţinerii legale de către posesorul 
de armă.

7. Se suspendă, pe perioada stării de urgenţă, efectuarea operaţiunilor de export/reexport şi 
tranzitul cu arme şi muniţii cu destinaţie civilă.

[Pct.7 în redacţia Dispoziţiei CSE nr.29 din 28.06.2022, în vigoare 28.06.2022]

 
8. Dispoziţiile Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova sunt obligatorii şi 

executorii pentru conducătorii autorităţilor administraţiei publice centrale şi locale, ai agenţilor economici, 
ai instituţiilor publice, precum şi pentru cetăţeni şi alte persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova.

9. Prezenta Dispoziţie intră în vigoare din momentul emiterii şi se publică pe pagina web oficială a 
Guvernului.

 
PRIM-MINISTRU,
PREŞEDINTE AL COMISIEI Natalia GAVRILIŢA
 
 

https://moldlex.md/lexact/4003
https://moldlex.md/lexact/4003
https://moldlex.md/lexact/10660
https://moldlex.md/lexact/10660
https://moldlex.md/lexact/77114

